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1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.
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1 - Forro em Lambri ripado de bambu ou de Madeira
Cumaru com seladora fosca

TETO

1 - Piso em Pedra São Tomé, cor amarela,
Tamanho  0,22m x 0,47m.

ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DE MATERIAIS DE ACABAMENTO
  ESPECIFICAÇÃO DE PISO

  ESPECIFICAÇÃO DE PAREDE

4 - Seixos rolados rio.

1: Remover a pintura existente para deixar o concreto
aparente. Que posteriormente deverá ser lavado com jato a
baixa pressão e receber  aplicação de cera microcristalina
para proteção.

2 - Laje pintada na cor concreto aparente.

5 - Soleira em Pedra São Tomé, cor amarela  (conferir
medidas no local).

3 - Calçada em concreto desempenado.
2 - Travertino Bege Bahia (0,80m x 0,80m).

6 - Degrau e Espelhos em Travertino Bege bahia  (conferir
medidas no local).

1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:
QUADRO DE ABERTURAS

01 CORTINA DE VIDRO TEMPERADO
QUANT. TIPO TAMANHO

PORTAS
MEDIR NO LOCAL

01

JANELA

MANTER EXISTENTE

J1

P3

ESPEC.

P1

02 2,80 X 2,10

CORRER DE VIDRO TEMPERADO

CORRER DE VIDRO TEMPERADO

QUANT. TIPO TAMANHOESPEC.

P2 01 2,40 X 2,10ABRIR DE  RIPADO DE MADEIRA

Jardim / Área Permeável
Total Construída

MetragemÁREA
QUADRO DE ÁREAS

295,00 m²
200,00 m²

Calçada 38,51m²

Terreno 548,00 m²

Área permeável 36,00 %
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1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:
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ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DE ILUMINAÇÃO

Luminária de Teto Sobrepor LED Plafon -
Quadrada 60x60x4cm Branco Frio
(6500k - 48W), ou Similar.

9 unid.

Arandela de Parede Slim 12cmx12cm - 2 focos
- Pintura Eletrostática Marrom (3000k - 5W) 13 unid.

Perfil de Alumínio com Fita de Led para
ambiente interno Branco Neutro (5000k - 6W/m) 31,5m

Fita de Led para ambiente interno Branco
Quente (3000k - 5W/m) - Para crucifixo

3,05m

A2 - CARIMBO SIMPLES

DESENHO:

ASSUNTO:

CLIENTE:

PROJETO:

FOLHA:

REVISÃO:

DATA:

ESCALA:ARQUITETO:

R00

21/10/2020

IndicadaKarla Ferreira de Souza - CAU A470848

03/08

Karla Ferreira de Souza - CAU A470848

FORRO E ILUMINAÇÃO
ARQUITETÔNICO

RUA JOSÉ FUED SEBBA, Nº 1.170 - JARDIM GOIÁS - GOIÂNIA - GOIÁS
ADEQUAÇÃO ESPAÇO ECUMÊNICO ESTÁDIO SERRA DOURADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL



3.
50

2.
10

4.
00

.1
8

.2
0

4 CORTE AA

.2
8.1

5

.9
9

.8
6

1.
85

.3
0

4.
00

.5
6

2.
10

.0
2

1.
72

3.
84

3.
74

2.
10

.0
2

1.
50

3.
88

.1
8

.3
6

2.
00

Altar em TravertinoPainel Ripado de Bambu
ou Cumaru

Cortina de Vidro
temperado 8mm
com esquadria de
alumínio

Forro de Lambri Ripado de Bambu ou
de Madeira Cumaru

.0
5

ALTAR

NAVEÁTRIO

Cortina de Vidro
temperado 8mm
com esquadria de
alumínio

Cortina de Vidro
temperado 8mm
com esquadria de
alumínio

21
0

19
0

.0
2

1.
62

2.
10

5 CORTE BB

4.
02

.1
8.1

8

.9
5

1.
00

.3
6.

20
.3

0
2.

99
.1

5

3.
70

1.
85

.3
6

.2
5

1.
20

4.
02

1.
01

2.
99

4.
00

Altar em Travertino

.0
5

Forro de Lambri Ripado de Bambu ou
de Madeira Cumaru

ALTAR

6 CORTE CC

.1
8.1

8

.3
6.2

0

3.
503.
69

2.
10

.0
2

1.
67

3.
61

.5
5

.2
9.1

5
3.

01

.9
9

3.
01

4.
00

3.
543.

79

2.
12

.0
2

1.
60

3.
72

2.
00

Armário de Bambu ou Cumaru
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Forro de Lambri Ripado de Bambu ou
de Madeira Cumaru
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Ar Condicionado
60.000 BTUs

Ar Condicionado
60.000 BTUs

ÁTRIONAVE

3.
93

ALTAR

Cortina de Vidro temperado 8mm
com esquadria de alumínio

Forro de Lambri Ripado de Bambu ou
de Madeira Cumaru

1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:

135,00
42,36
8,45

18,62
298,00

UNIDADE
M²

ESPECIFICAÇÃO
QUANTITATIVO DE MATERIAIS

QUANT.

M²

M²
M²

Piso em Pedra São Tomé, cor amarela, Tamanho  0,22m x 0,47m.

Soleira em Pedra São Tomé, cor amarela  (conferir medidas no local).
Calçada em concreto desempenado.

Piso em Travertino Bege Bahia (0,80m x 0,80m).
Degrau em Travertino Bege bahia  (conferir medidas no local).
Espelhos em Travertino Bege bahia  (conferir medidas no local). 7,85

M²

M²
M²

6,64

Forro em Lambri ripado de bambu ou de Madeira Cumaru
60,00M²Painel em Lambri ripado de bambu ou de Madeira Cumaru
157,31M²Vidro Temperado incolor
150,00M²Tinta acabamento concreto aparente Suvinil ou coral

1 - Forro em Lambri ripado de bambu ou de Madeira
Cumaru com seladora fosca

TETO

1 - Piso em Pedra São Tomé, cor amarela,
Tamanho  0,22m x 0,47m.

ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DE MATERIAIS DE ACABAMENTO
  ESPECIFICAÇÃO DE PISO

  ESPECIFICAÇÃO DE PAREDE

4 - Seixos rolados rio.

1: Remover a pintura existente para deixar o concreto
aparente. Que posteriormente deverá ser lavado com jato a
baixa pressão e receber  aplicação de cera microcristalina
para proteção.

2 - Laje pintada na cor concreto aparente.

5 - Soleira em Pedra São Tomé, cor amarela  (conferir
medidas no local).

3 - Calçada em concreto desempenado.
2 - Travertino Bege Bahia (0,80m x 0,80m).

6 - Degrau e Espelhos em Travertino Bege bahia  (conferir
medidas no local).

A2 - CARIMBO SIMPLES

DESENHO:

ASSUNTO:

CLIENTE:

PROJETO:

FOLHA:

REVISÃO:

DATA:

ESCALA:ARQUITETO:

R00

21/10/2020

IndicadaKarla Ferreira de Souza - CAU A470848

04/08

Karla Ferreira de Souza - CAU A470848

CORTE AA; CORTE BB E CORTE CC
ARQUITETÔNICO

RUA JOSÉ FUED SEBBA, Nº 1.170 - JARDIM GOIÁS - GOIÂNIA - GOIÁS
ADEQUAÇÃO ESPAÇO ECUMÊNICO ESTÁDIO SERRA DOURADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL



1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:
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1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:
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1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:
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1 - Prever instalação de ar condicionado
no átrio e na nave;
2 - Conferir todas as medidas no local.

OBSERVAÇÕES:

34
0

11 DETALHE DIVISÓRIA EM PAINEL RIPADO

Detalhe painel ripado e Drywall
Escala: 1:25

Detalhe porta de abrir 2 folhas
Escala: 1:25

Painel ripado

6
21

0

Puxador em alumínio

Porta ripada em madeira
Bambu ou Cumaru

Portal

6

170

85 85

33

10
0

Drywall

Peça de fixação do
painel no Drywall

17
0

Forro de Lambri ripado

Painel ripado

10

7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7 6

45

Painel ripado fixo em Drywall
(ripas a cada 3cm)

10
34

0

NAVEÁTRIO

6

A2 - CARIMBO SIMPLES

DESENHO:

ASSUNTO:

CLIENTE:

PROJETO:

FOLHA:

REVISÃO:

DATA:

ESCALA:ARQUITETO:

R00

21/10/2020

IndicadaKarla Ferreira de Souza - CAU A470848

08/08

Karla Ferreira de Souza - CAU A470848

DETALHE DRYWALL E PAINEL RIPADO/ BANCO
ARQUITETÔNICO

RUA JOSÉ FUED SEBBA, Nº 1.170 - JARDIM GOIÁS - GOIÂNIA - GOIÁS
ADEQUAÇÃO ESPAÇO ECUMÊNICO ESTÁDIO SERRA DOURADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL



2

PLANTA DE FORRO

OBS:

CONDUTORES DO RAMAL DE ENTRADA:

É OBRIGATÓRIO A IDENTIFICAÇÃO DOS CONDUTORES  

POR INTERMÉDIO DE CODIFICAÇÃO POR CORES, PODENDO

NAS SEGUINTES CORES:

   - FASE A: PRETA;

   - FASE B: CINZA;

   - FASE C: VERMELHA;

   - NEUTRO: AZUL CLARA OU BRAÇADEIRA METÁLICA;

   - PROTEÇÃO: VERDE OU VERDE-AMARELA.

DENTRO DAS CAIXAS DE DERIVAÇÃO OS CABOS DO 

BARRAMENTO DEVERÃO SER IDENTIFICADOS A CADA

DE ACORDO COM NORMAS DA ANEEL E CELG.

5 - A RESISTÊNCIA DE ATERRAMENTO DEVERÁ FICAR ABAIXO DE 

4 - SE NECESSÁRIO, O F.P. DA INTALAÇÃO SERÁ CORRIGIDO 

  3 - DIMENSIONAMENTO DOS ELETRODUTOS, FIAÇÃO E PROTEÇÃO 

10   EM QUALQUER ÉPOCA DO ANO.

1 - ONDE HOUVER CONDUTOR DE PROTEÇÃO ISOLADO, O MESMO 

NOTAS IMPORTANTES:

DEVERÁ SER NA COR VERDE OU VERDE-AMARELO

2 - O CONDUTOR NEUTRO DEVERÁ SER NA COR AZUL CLARA.

SER UTILIZADOS CABOS COLORIDOS OU APLICAÇÃO

DE FITA "'ISOLANTE"" COLORIDA SOBRE OS MESMOS,

    OBEDECEM A NBR 5410/2004.

INTERVALO DE 0,50m.
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IMPLANTAÇÃO: SALA DE IOGA DO SETOR DOS FUNCIONÁRIOS

ESC:1/200

PROJETO ELÉTRICO;

LEGENDA;

NOTAS;

OBSERVAÇÕES;

ESPECIFICAÇÕES;

DETALHES.

 AV. FUED JOSÉ SEBBA, Nº 1.170 - JARDIM GOIÁS - GOIÂNIA - GOIÁS

Engª. Civil RENATA DE OLIVEIRA PINTO - CREA: 8500/D-GO

GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA

ELE_Planta Baixa_Espaço Ecumênico_Executivo

GUSTAVO

FOLHA:

DESENHO:

DATA:

CONTEUDO:

Proprietário

Responsável Técnica

Autor do Projeto

PROPRIETÁRIO:  SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

LOGOMARCA:

DESCRIÇÃO DOS PAVTOS:

ÁREA DO TERRENO ORIGINAL:

ARQUIVO:

TÉRREO

Endereço:

ÁREA TOTAL DA CONSTRUÇÃO

ÁREA PERMEÁVEL

Eng. Eletricista GUSTAVO CARRIJO TIAGO - CREA: 14700/D-GO

ESTÁDIO SERRA DOURADA

ESPAÇO ECUMÊNICO

1/2
31/08/2021



Circ.
Descrição

5W 16W 20W 48W

Iluminação

30W 100W

Tomadas

6500W

Ar Cond. Pot.

W

Pot.

V.A

Demanda

(%)

Fat.

Pot.

Corr.

A

Fases Prot.

A

Cond.

mm2

Fases

ABC

1 Iluminação 13 2 9 9 709.0 770.7 0.92 3.50 1 10A 2.5 A

2 Tomadas 1 4 430.0 467.4 0.92 2.12 1 20A 2.5 B

3 Tomadas 2 2 260.0 400.0 0.92 1.82 1 20A 2.5 C

4 Ar Condicionado 1 6500.0 7065.2 0.92 10.70 3 16A 6 ABC

5 Ar Condicionado 1 6500.0 7065.2 0.92 10.70 3 16A 6 ABC

RES. Circuito Reserva

RES. Circuito Reserva

Total 13 2 9 9 3 6 2 14399.0 15768.5

Aliment. 70% 16.70 3 70A 25 ABC

Potência Demandada: 70% (10079.3 W) (11037.9 V.A)

Corrente nas Fases:   A=24.9A  B=23.5A  C=23.2A

14399.0 15768.5 0.91C=10m QT=2%

100%

100%

100%

100%

100%

(DO QDG AO QDESPAÇO)

VT=d(Km)  x  In(A)  x  Vu (V.A/Km)

d=0,070Km  In=53,77A  Vu=2,26 V.A/Km (FATOR P/ CABO 25,0 90ºC XLPE-PIRELLI)

CABO = 4#25mm2+T#16mm2

(DO QDESPAÇO AO PONTO CRÍTICO)

VT=d(Km)  x  In(A)  x  Vu (V.A/Km)

CABO = 2#2,5(2,5)mm2

VTTOTAL = VT1 + VT2 + VT3

VTTOTAL = 0,54 + 2,24 + 0,45

VTTOTAL = 3,25%

VT2 = (0,070 x 53,77 x 2,26) x 100% / 380 = 2,24%

d=0,038Km  In=2,12A  Vu=12,41V.A/Km (FATOR P/ CABO 2,5 450/750V-PIRELLI)

VT3 = (0,038 x 2,12 x 12,41) x 100% / 220 = 0,45%

VT1 = (0,010 x 216,83 x 0,25) x 100% / 380 = 0,54%

VT=d(Km)  x  In(A)  x  Vu (V.A/Km)

d=0,010Km  In=216,83A  Vu=0,25V.A/Km (FATOR P/ CABO 185,0 90ºC XLPE-PIRELLI)

CABO = 2x((4#185mm2)+T#95mm2)  2Ø100mm

(DO TRAFO AO QDG)

CORRENTE NOMINAL In TOTAL(A): 433,65A

DEVIDO AO USO DE 2 CABOS POR FASE In(A)=In Total(A)/2

CORRENTE NOMINAL In(A): 433,65/2=216,83A

a) ILUM./TOM.: 20.000W

Da = 20.000x1,00 = 20.000W

Da = 20.000/0,92 = 21.739VA

CORRENTE = 53,77A  DISJUNTOR = 70A

Da = 21,74 kVA

Total = Da+Db = 34,74 kVA

CONDUTORES: (4#25,00mm2 - EPR/XLPE - 0,6/1,0kV)

ATERRAMENTO: (T#16,00mm2 - EPR/XLPE - 0,6/1,0kV)

b) AR-CONDICIONADO: 13.000W

Db = 13.000x1,00 =13.000VA

Db = 13,00kVA

2.1/2"

4"

1.1/2"

QUADRO DE CARGAS;

DIAGRAMA UNIFILAR;

DIAGRAMA TRIFILAR;

CÁLCULO DE

DEMANDA;

CÁLCULO DE QUEDA

DE TENSÃO;

DETALHES.
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